
 

 

Prot. 3752 del 17.12.2024 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 

Il Direttore del Dipartimento Di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in  

vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

Visto il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione, corsi intensivi D.R.  

2274/2022; 

Vista la richiesta di attivazione della procedura diretta al conferimento di incarichi di lavoro autonomo presentata 

dalla Prof. ssa Rita Businaro in data 10.01.2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico chirurgiche del 19 febbraio 2024 

con cui è stata approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa; 

Visto l’avviso interno preliminare Prot. 429 pubblicata in data 5 marzo 2024; 

Vista l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” (Prot. 773); 

 

Visto il bando prot n.981 del 30.04.2024 scaduto il 15.05.2024; 

Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 16.05.2024, e disposta 

con provvedimento del Direttore del Dipartimento del 28.06.2024 prot. n. 1598; 

Visti il verbale redatto in data 04.07.2024 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 

Dipartimento; 

Visto riapertura termini avviso pubblico di selezione (Prot. 2441 del 24.09.2024); 

Vista la copertura economico-finanziaria Master “Stress, Sport, Nutrizione: nuovi approcci diagnostici e terapeutici 

per wellness, fitness, prevenzione e riabilitazione” 2023-2024; 

Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo Delegato 

del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti di incarico di lavoro per attività di 

docenza e tutoraggio presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche;



 

Art. 2 

 

         Sono approvati i seguenti punteggi per l’Attività di Docenza: 

 

Insegnamento Candidati e punteggio 

BIO/15 

Nutraceutici ed integratori: cenni di farmacovigilanza 

Dott.ssa Brigitta Buttari punteggio 60 

MEDF/01 

Protocolli di attività fisica per contrastare l’instaurarsi di 

patologie stress- correlate 

Dott. Alessandro Scotto di Palumbo 

punteggio 58 

MED/26 

Stress e disturbi del sonno 

Dott.ssa Giulia Silvestri  punteggio 63,5 

 

 Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per la 

stipula del contratto, i candidati: 

Insegnamento Vincitori  

BIO/15 
Nutraceutici ed integratori: 
cenni di farmacovigilanza 

Dott.ssa Brigitta Buttari 

MEDF/01 
Protocolli di attività fisica per 
contrastare l’instaurarsi di 
patologie stress- correlate 

Dott. Alessandro Scotto di 
Palumbo 

MED/26 
Stress e disturbi del sonno 

Dott.ssa Giulia Silvestri   

 

sono dichiarati vincitori in seguito alla riapertura dei termini avviso pubblico (Prot. 2441 del 24.09.2024) per 

il conferimento di incarichi di docenza per il Master di II livello in “Stress, Sport, Nutrizione: nuovi approcci 

diagnostici e terapeutici per wellness, fitness, prevenzione e riabilitazione (Direttrice del Master, prof.ssa Rita 

Businaro) e svolgeranno attività presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico chirurgiche. 

Art. 3 

 

Ciascun incarico prevede un impegno orario da espletarsi secondo il piano formativo e comunque entro la fine 

dello stesso a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico. La collaborazione dovrà essere espletata 

personalmente in piena autonomia senza vincoli di subordinazione e in coordinamento con il responsabile 

dell’insegnamento. 

Il corrispettivo stabilito per le attività di docenza ammonta a massimo € 100,00 (cento euro/00) per ora di 

insegnamento e si intende al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali sia a carico del 

collaboratore che dell’Ateneo. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del  

 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico – chirurgiche e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

          Latina, 17 dicembre 2024  

 

                                                                                                             F,to digitalmente  

                                                                                                          Il Direttore di Dipartimento   

                                                                                                                       Prof. G. Frati



 


